

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



CHINA ELECTRONICS CORPORATION HOLDINGS COMPANY LIMITED

中國電子集團控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立及於百慕達繼續經營之有限公司)

(股份代號：00085)

截至2016年12月31日止年度全年業績公告 及董事會委員會成員變動

中國電子集團控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)宣佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2016年12月31日止年度之經審核綜合業績如下：

經審核綜合收益表

| | 截至12月31日止年度 | |
|----------------|--------------|----------------------|
| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
| 持續經營之業務 | | |
| 收入 | 1,358,953 | 1,720,099 |
| 銷售成本 | (852,858) | (1,117,354) |
| 毛利 | 506,095 | 602,745 |
| 其他收入及收益—淨額 | 142,647 | 193,326 |
| 銷售及市場推廣成本 | (101,484) | (90,410) |
| 行政開支 | (411,668) | (504,957) |
| 經營溢利 | 135,590 | 200,704 |
| 融資收入 | 19,953 | 33,009 |
| 融資成本 | (188,572) | (180,592) |
| 融資成本—淨額 | (168,619) | (147,583) |
| 應佔一間聯營公司業績 | 455,513 | — |
| 應佔一間合營公司業績 | 1,039 | (13) |
| 除稅前溢利 | 423,523 | 53,108 |
| 稅項 | (9,434) | (30,011) |
| 持續經營之業務之本年度溢利 | 414,089 | 23,097 |
| 已終止經營之業務 | | |
| 已終止經營之業務之本年度溢利 | 647,781 | 133,688 |
| 本年度溢利 | 1,061,870 | 156,785 |

* 僅供識別

經審核綜合收益表 (續)

| | 截至12月31日止年度 | |
|----------------------|-------------------------|-----------------------|
| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
| 本年度溢利／(虧損)歸屬於： | | |
| 本公司權益持有者 | 1,061,166 | 177,353 |
| 非控股權益 | <u>704</u> | <u>(20,568)</u> |
| | <u>1,061,870</u> | <u>156,785</u> |
| 本年度溢利歸屬於本公司權益持有者來自於： | | |
| 持續經營之業務 | 412,449 | 60,289 |
| 已終止經營之業務 | <u>648,717</u> | <u>117,064</u> |
| | <u>1,061,166</u> | <u>177,353</u> |
| 股息 | <u>60,896</u> | <u>60,896</u> |
| | 港仙 | 港仙 |
| 每股基本盈利 | | |
| 持續經營之業務 | 20.32 | 2.97 |
| 已終止經營之業務 | <u>31.96</u> | <u>5.77</u> |
| | <u>52.28</u> | <u>8.74</u> |

經審核綜合全面收益表

| | 截至12月31日止年度 | |
|--------------------------|-----------------------|----------------------|
| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
| 本年度溢利 | 1,061,870 | 156,785 |
| 本年度其他全面收益： | | |
| 不會期後重分類至溢利或虧損的項目： | | |
| 應佔一間聯營公司的物業重估收益 | 5,201 | — |
| 期後可能重分類至溢利或虧損的項目： | | |
| 換算海外業務的匯兌差額 | <u>(77,255)</u> | <u>(90,939)</u> |
| 本年度全面收益總額 | <u>989,816</u> | <u>65,846</u> |
| 本年度全面收益總額歸屬於： | | |
| 本公司權益持有者 | 989,918 | 91,729 |
| 非控股權益 | <u>(102)</u> | <u>(25,883)</u> |
| | <u>989,816</u> | <u>65,846</u> |
| 本年度全面收益總額歸屬於本公司權益持有者來自於： | | |
| 持續經營之業務 | 349,210 | (8,617) |
| 已終止經營之業務 | <u>640,708</u> | <u>100,346</u> |
| | <u>989,918</u> | <u>91,729</u> |

經審核綜合資產負債表

| | 2016年 12月31日 千港元 | 2015年 12月31日 千港元 (重列) |
|-----------------|-------------------------|--------------------------------|
| 資產 | | |
| 非流動資產 | | |
| 物業、廠房及設備 | 429,681 | 450,825 |
| 土地使用權 | 11,944 | 13,219 |
| 無形資產 | 5,958 | 15,431 |
| 於一間聯營公司投資 | 2,449,780 | – |
| 於一間合營公司投資 | 6,406 | 5,776 |
| 貿易及其他應收款項 | – | 68,175 |
| 遞延稅項資產 | 16,965 | 24,963 |
| 可供出售金融資產 | 7,267 | 2,387 |
| | <u>2,928,001</u> | <u>580,776</u> |
| 流動資產 | | |
| 存貨 | 257,010 | 296,365 |
| 貿易及其他應收款項 | 964,736 | 1,094,052 |
| 可退稅項 | – | 7,047 |
| 可供出售金融資產 | 37,249 | 147,237 |
| 短期存款及投資 | 127,601 | 1,846,675 |
| 在途現金 | 866,754 | – |
| 現金及現金等價物 | 911,917 | 777,065 |
| | <u>3,165,267</u> | <u>4,168,441</u> |
| 分類為持作出售之出售組別之資產 | – | 1,972,040 |
| | <u>3,165,267</u> | <u>6,140,481</u> |
| 資產總額 | <u>6,093,268</u> | <u>6,721,257</u> |

經審核綜合資產負債表 (續)

| | 2016年 12月31日 千港元 | 2015年 12月31日 千港元 (重列) |
|---------------------|-------------------------|--------------------------------|
| 權益及負債 | | |
| 本公司權益持有者應佔權益 | | |
| 股本及溢價 | 825,454 | 825,454 |
| 儲備 | (768,398) | (530,182) |
| 保留溢利 | <u>1,610,720</u> | <u>1,140,865</u> |
| | 1,667,776 | 1,436,137 |
| 非控股權益 | <u>12,873</u> | <u>114,838</u> |
| 權益總額 | <u>1,680,649</u> | <u>1,550,975</u> |
| 負債 | | |
| 非流動負債 | | |
| 無抵押企業債券 | – | 3,258,479 |
| 遞延稅項負債 | <u>7,812</u> | <u>5,686</u> |
| | <u>7,812</u> | <u>3,264,165</u> |
| 流動負債 | | |
| 遞延政府補助 | 34,532 | 122,271 |
| 客戶預付款項 | 3,132 | 3,170 |
| 貿易及其他應付款項 | 792,072 | 609,473 |
| 無抵押企業債券 | 3,069,502 | – |
| 銀行及其他借貸 | 477,621 | 17,904 |
| 應付所得稅款項 | <u>27,948</u> | <u>34,544</u> |
| | 4,404,807 | 787,362 |
| 分類為持作出售之出售組別之負債 | <u>–</u> | <u>1,118,755</u> |
| | <u>4,404,807</u> | <u>1,906,117</u> |
| 負債總額 | <u>4,412,619</u> | <u>5,170,282</u> |
| 權益及負債總額 | <u>6,093,268</u> | <u>6,721,257</u> |

一般資料

中國電子集團控股有限公司為一家於開曼群島註冊成立，並於百慕達繼續經營的有限責任公司。本公司股份在香港聯合交易所有限公司上市。本公司的註冊辦事處地址為Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司之最終控股公司為中國電子信息產業集團有限公司（「中國電子集團」）（一家於中華人民共和國（「中國」）成立之企業）。

於2015年6月26日及8月27日，本公司之全資附屬公司北京中電華大電子設計有限責任公司（「華大電子」）簽訂多項協議以現金對價人民幣（「人民幣」）550,700,000元（相等於643,928,000港元）向本公司及上海華虹集成電路有限責任公司（「華虹」）之控股股東華大半導體有限公司收購華虹之73.43%股權及以現金總對價人民幣166,600,000元（相等於194,804,000港元）向華虹其他非中國電子集團所控制之股東收購華虹合共22.21%股權（「收購事項」）。華虹為主要於中國從事集成電路芯片之設計及銷售。收購事項已於2016年2月5日完成，自此華虹成為本公司擁有95.64%權益之附屬公司。

於2015年12月14日，本公司通過簽訂(i)以人民幣699,854,600元（中電光谷聯合控股有限公司（「中電光谷聯合」）將按每股0.8港元配發及發行1,058,530,083股新中電光谷聯合普通股之方式償付）出售中國電子科技開發有限公司（「中電科技」）之100%股權予中電光谷聯合協議及(ii)以現金按每股0.8港元之價格以對價1,193,175,934港元認購1,491,469,917股新中電光谷聯合普通股協議，以收購中電光谷聯合31.88%股權（「交易事項」）。獨立第三方（於交易事項前）中電光谷聯合為一家股份於香港聯合交易所有限公司上市，於國內從事發展及運營具鮮明主題的大型產業園之領先多主題產業園發展商。交易事項已於2016年6月30日完成，自此中電光谷聯合成為本公司之聯營公司。

於收購事項及交易事項完成後，本集團的主要業務是集成電路芯片之設計及銷售。

除另有註明外，本綜合財務報表以港元列報。

編製基準

(a) 符合香港財務報告準則及上市規則

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。該等綜合財務報表亦遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）所載之適用披露規定。綜合財務報表是按歷史成本常規法編製，並就投資物業及若干可供出售金融資產的重估（按公允值列賬）而作出修訂。

編製符合香港財務報告準則的綜合財務報表須使用若干關鍵之會計估算。管理層在運用本集團的會計政策過程中亦須行使其判斷。

由於本公司及華虹均受中國電子集團共同控制，本綜合財務報表已採用香港會計師公會頒佈之香港會計指引第5號「共同控制下合併之合併會計法」（「香港會計指引第5號」）所規定之合併會計原則編製。本綜合財務報表包括華虹之業績及財務狀況，猶如收購事項已於先前呈列之資產負債表日已發生。截至2015年12月31日止年度及於2015年12月31日之比較數字已按此基準重列。

以下概述共同控制下合併對截至2015年12月31日止年度之綜合收益表及於2015年12月31日之綜合資產負債表之影響：

| | 以往 報告上之 金額 千港元 | 華虹 千港元 (1) | 重列 千港元 |
|---------------------------------|-------------------------|------------------|----------------|
| (i) 截至2015年12月31日止年度之 綜合收益表： | | | |
| 收入 | 1,264,001 | 456,098 | 1,720,099 |
| 本年度溢利／（虧損） | <u>296,758</u> | <u>(139,973)</u> | <u>156,785</u> |

| | 以往 報告上之 金額 千港元 | 華虹 千港元 (1) | 重列 千港元 |
|-----------------------------------|-------------------------|------------------|------------------|
| (ii) 於2015年12月31日之綜合資產負債表： | | | |
| 非流動資產 | 523,634 | 57,142 | 580,776 |
| 流動資產 | 5,655,523 | 484,958 | 6,140,481 |
| 資產總額 | 6,179,157 | 542,100 | 6,721,257 |
| 流動負債 | 1,640,113 | 266,004 | 1,906,117 |
| 負債總額 | 4,904,278 | 266,004 | 5,170,282 |
| 權益總額 | <u>1,274,879</u> | <u>276,096</u> | <u>1,550,975</u> |

(1) 華虹截至2015年12月31日止年度之財務報表，乃採用上述香港會計指引第5號所規定之合併會計原則處理。

(b) 新訂準則、準則修訂及詮釋

於截至2016年12月31日止年度內，本集團已採納下列與其業務有關及於2016年1月1日開始之會計期間生效之經修訂準則及詮釋：

| | |
|-------------------------------------|--|
| 2014年度改進 香港會計準則第16號及 第38號（修訂） | 2012年至2014年週期之年度改進項目之變動 對可接受之折舊及攤銷方法之澄清 |
| 香港會計準則第1號（修訂） | 披露計劃 |
| 香港會計準則第27號（修訂） | 獨立財務報表的權益法 |

採納上述經修訂準則及詮釋沒有對本集團於本年度之業績或財務狀況構成重大影響。

已頒佈但尚未於2016年1月1日開始之會計期間生效且並未被提早採納之與本集團業務有關之新及經修訂準則如下：

| | |
|---------------------------------|---------------------------------------|
| 香港會計準則第7號(修訂) | 披露計劃(自2017年1月1日起生效) |
| 香港會計準則第12號(修訂) | 就未實現虧損確認遞延稅項資產 (自2017年1月1日起生效) |
| 香港財務報告準則第9號 | 金融工具(自2018年1月1日起生效) |
| 香港財務報告準則第15號 | 與客戶之間之合約產生之收入(自2018年1月1日起生效) |
| 香港財務報告準則第16號 | 租賃(自2019年1月1日起生效) |
| 香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號(修訂) | 投資者與其聯營公司或合營公司間之 資產出售或投入(生效日期尚待確定) |

管理層目前正在評估上述新及經修訂準則對本集團財務狀況及表現之影響。

(c) 持續經營

於2016年12月31日，本集團之流動負債高於其流動資產1,239,540,000港元，主要由於本公司項下擁有須於2017年1月16日到期償還之本金總額人民幣2,750,000,000元之無抵押債券(「該債券」)之負債。於2017年1月，本公司獲得約人民幣18億元無抵押短期銀行借貸(「新借貸」)，並於到期日全數贖回該債券。新借貸由中國電子集團提供擔保及須於2018年1月到期償還。

董事會已審閱本集團涵蓋自2016年12月31日起計不少於十二個月期間之現金流量預測。鑒於新借貸由中國電子集團提供擔保及經考慮本集團可動用之財務資源，包括內部產生之資金、預期到期借貸可續期及延長及可動用之已承諾借貸備用額，董事會認為本集團有足夠可動用之財務資源以應付其自2016年12月31日起計未來十二個月到期之財務負債。因此，董事會以持續經營基準編製綜合財務報表。

收入及分部資料

本集團目前營運以下兩個營運分部：

- 集成電路芯片之設計及銷售；及
- 電子信息技術產業園之發展及管理。

電子信息技術產業園之發展及管理營運分部已於2016年6月30日售出，因此，該營運分部被分類為本集團已終止經營之業務。

管理層已根據董事（主要營運決策者）已審閱作評估表現及分配資源用的報告，確定營運分部。董事會根據該兩個營運分部之經營溢利（不包括未分配的公司利息收入及開支）以評估其表現。各分部的收入及業績呈列如下：

截至2016年12月31日止年度

| | 持續經營之 業務－ 集成電路 芯片之 設計及銷售 千港元 | 已終止經營之 業務－ 電子信息技術 產業園之 發展及管理 千港元 | 合計 千港元 |
|---------------|---|---|------------------|
| 分部收入 | | | |
| 銷售集成電路產品 | 1,358,953 | – | 1,358,953 |
| 投資物業的租金收入 | – | 19,008 | 19,008 |
| | <u>1,358,953</u> | <u>19,008</u> | <u>1,377,961</u> |
| 應佔一間合營公司業績 | 1,039 | – | 1,039 |
| 投資物業的公允值收益 | – | 45,395 | 45,395 |
| 減值(撥備)/撥回 | (47,350) | 312 | (47,038) |
| 折舊及攤銷費用 | (52,806) | – | (52,806) |
| 出售已終止經營之業務之收益 | – | 620,794 | 620,794 |
| | <u>125,074</u> | <u>655,784</u> | <u>780,858</u> |
| 應佔一間聯營公司業績 | | | 455,513 |
| 未分配的公司利息收入 | | | 76,598 |
| 未分配的公司開支 | | | (41,507) |
| 融資成本－淨額 | | | <u>(170,326)</u> |
| 除稅前溢利 | | | <u>1,101,136</u> |

截至2015年12月31日止年度

| | 持續經營之 業務— 集成電路 芯片之 設計及銷售 千港元 (重列) | 已終止經營之 業務— 電子信息技術 產業園之 發展及管理 千港元 | 合計 千港元 (重列) |
|------------|---|---|-------------------|
| 分部收入 | | | |
| 銷售集成電路產品 | 1,720,099 | — | 1,720,099 |
| 投資物業的租金收入 | — | 13,291 | 13,291 |
| | <u>1,720,099</u> | <u>13,291</u> | <u>1,733,390</u> |
| 應佔一間聯營公司業績 | — | 44,276 | 44,276 |
| 應佔一間合營公司業績 | (13) | (2,571) | (2,584) |
| 投資物業的公允值收益 | — | 95,649 | 95,649 |
| 減值撥備 | (46,610) | (156) | (46,766) |
| 折舊及攤銷費用 | (59,578) | (5,040) | (64,618) |
| | <u>179,686</u> | <u>123,019</u> | <u>302,705</u> |
| 未分配的公司利息收入 | | | 118,336 |
| 未分配的公司開支 | | | (42,160) |
| 融資成本—淨額 | | | <u>(167,079)</u> |
| 除稅前溢利 | | | <u>211,802</u> |

未分配的公司利息收入及開支為營運分部整體上產生的共同收入及開支，故並未納入分部表現的計算當中。

為數296,322,000港元(2015年:213,306,000港元)及164,778,000港元(2015年:173,697,000港元)之收入分別來自本集團之兩名外界客戶。該等收入歸屬於集成電路芯片之設計及銷售之營運分部。除本文所披露者外,並無其他來自單一外界客戶之收入超過本集團總收入之10%。

鑒於本集團接近100%之收入來自於中國市場且超過90%之非流動資產位於中國,故並無披露地區性資料。

其他收入及收益－淨額

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|-----------------|-----------------------|-----------------------|
| 持續經營之業務 | | |
| 政府補助 | 95,048 | 142,651 |
| 匯兌虧損 | (4,937) | (4,504) |
| 短期存款及投資利息收入 | 2,059 | 57,101 |
| 委託貸款利息收入 | 48,502 | - |
| 可供出售金融資產利息收入 | 2,501 | 6,064 |
| 其他 | (526) | (7,986) |
| | <u>142,647</u> | <u>193,326</u> |
| 已終止經營之業務 | | |
| 政府補助 | 2,371 | 6,784 |
| 投資物業的公允值收益 | 45,395 | 95,649 |
| 委託貸款利息收入 | 23,249 | 52,827 |
| 可供出售金融資產利息收入 | 287 | 2,344 |
| 其他 | (29) | 3,651 |
| | <u>71,273</u> | <u>161,255</u> |

按性質劃分之費用

列作銷售成本、銷售及市場推廣成本和行政開支之費用分析如下：

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|---------------------|----------------|----------------------|
| 持續經營之業務 | | |
| 折舊及攤銷費用 | 52,806 | 59,578 |
| 僱員福利開支 | 261,315 | 275,373 |
| 製成品及在製品存貨變動 | 39,355 | 219,812 |
| 所用原材料及消耗品 | 783,275 | 825,115 |
| 貿易及其他應收款項之減值撥備 | 16,947 | 5,914 |
| 存貨之撥備 | 30,403 | 40,696 |
| 物業之經營租賃開支 | 20,136 | 20,674 |
| 核數師酬金 | 3,712 | 6,787 |
| | <u>787,949</u> | <u>1,448,779</u> |
| 已終止經營之業務 | | |
| 折舊及攤銷費用 | - | 5,040 |
| 僱員福利開支 | 14,140 | 19,414 |
| 貿易及其他應收款項之減值(撥回)/撥備 | (312) | 156 |
| 物業之經營租賃開支 | 175 | 817 |
| 核數師酬金 | - | 335 |
| | <u>13,993</u> | <u>25,762</u> |

截至2016年12月31日止年度持續經營之業務之研究及開發成本為276,801,000港元(2015年：396,694,000港元)，主要包括僱員成本158,638,000港元(2015年：191,999,000港元)及材料成本44,683,000港元(2015年：107,660,000港元)。於截至2016年12月31日止年度內，並無研究及開發成本予以資本化(2015年：無)。

融資成本－淨額

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|---------------------|-----------------------|----------------------|
| 持續經營之業務 | | |
| 融資成本： | | |
| －借貸利息支出 | 188,572 | 180,592 |
| 融資收入： | | |
| －現金及現金等價物利息收入 | <u>(19,953)</u> | <u>(33,009)</u> |
| 融資成本－淨額 | <u>168,619</u> | <u>147,583</u> |
| 已終止經營之業務 | | |
| 融資成本： | | |
| －借貸利息支出 | 3,703 | 45,389 |
| 減：在建物業的資本化金額(附註(a)) | <u>(1,496)</u> | <u>(20,762)</u> |
| | 2,207 | 24,627 |
| 融資收入： | | |
| －現金及現金等價物利息收入 | <u>(500)</u> | <u>(5,131)</u> |
| 融資成本－淨額 | <u>1,707</u> | <u>19,496</u> |

(a) 截至2016年12月31日止年度，一般借入及用於合資格資產的資金所適用之資本化比率為5.25%（2015年：4.60%）。

應佔一間聯營公司業績

於2016年6月30日，本公司完成收購中電光谷聯合31.88%股權而自此中電光合聯合成為本公司之聯營公司。主要由於收購中電光谷聯合31.88%股權產生之一項賬面收益（為負商譽）409.4百萬港元，本集團截至2016年12月31日止年度應佔中電光谷聯合之業績為455.5百萬港元。

稅項

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|----------------------|----------------------|----------------------|
| 持續經營之業務 | | |
| 本年度稅項 | | |
| －中國企業所得稅 | 546 | 16,640 |
| －已分配溢利之預扣所得稅 (附註(c)) | — | 8,448 |
| | <u>546</u> | <u>25,088</u> |
| 遞延稅項 | | |
| －中國企業所得稅 | 5,474 | 3,711 |
| －未分配溢利之預扣所得稅 (附註(c)) | 3,414 | 1,212 |
| | <u>8,888</u> | <u>4,923</u> |
| | <u>9,434</u> | <u>30,011</u> |
| 已終止經營之業務 | | |
| 本年度稅項 | | |
| －中國企業所得稅 | 201 | — |
| －出售已終止經營之業務之預扣所得稅 | 14,385 | — |
| | <u>14,586</u> | — |
| 遞延稅項 | | |
| －中國企業所得稅 | 15,246 | 25,006 |
| | <u>15,246</u> | <u>25,006</u> |
| | <u>29,832</u> | <u>25,006</u> |

- (a) 由於本集團於本年度內於香港並無產生任何應課稅溢利，故並無就香港利得稅作出撥備 (2015年：無)。

- (b) 根據中國企業所得稅法的規定，華大電子及華虹之適用法定稅率為25%。然而，截至2016年12月31日止年度，華大電子獲得「國家規劃佈局內集成電路設計企業」資格及華虹獲得「高新技術企業」資格，因此華大電子及華虹分別享受10%及15%之優惠稅率。基於管理層的自我評估以及過往成功申請該等資格，華大電子及華虹將很可能於截至2016年12月31日止年度之後繼續分別獲得國家規劃佈局內集成電路設計企業資格及高新技術企業資格。
- (c) 根據中國企業所得稅法的有關規定，中國境內之外商投資企業以股息向其境外投資者分配自2008年1月1日起產生的溢利，該等股息須繳納10%的預扣所得稅。
- (d) 本集團除稅前溢利之稅項開支與按各自適用法定稅率所計算之理論稅項之對賬如下：

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|----------------------|-----------------|----------------------|
| 持續經營之業務 | | |
| 除稅前溢利 | 423,523 | 53,108 |
| 按各自適用法定稅率計算之稅項 | 79,742 | 25,566 |
| 稅項減免之影響 | (5,499) | (21,931) |
| 研究及開發成本額外扣除 | (26,320) | (23,923) |
| 毋須課稅收入 | (75,331) | - |
| 不可扣稅開支 | 6,016 | 1,691 |
| 稅率變動對遞延稅項之影響 | 8,147 | (20,514) |
| 並無確認遞延稅項資產之暫時差異 | 5,865 | 15,131 |
| 動用過往並無確認遞延稅項資產之暫時差異 | (14,905) | (3,041) |
| 已分配溢利及本年度未分配溢利之預扣所得稅 | 3,414 | 9,660 |
| 並無確認遞延稅項資產之稅項虧損 | 36,576 | 47,372 |
| 以前年度之過度計提 | (8,271) | - |
| 稅項開支 | 9,434 | 30,011 |

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 |
|------------------|-----------------------|-----------------------|
| 已終止經營之業務 | | |
| 除稅前溢利 | <u>677,613</u> | <u>158,694</u> |
| 按各自適用法定稅率計算之稅項 | 169,403 | 39,674 |
| 毋須課稅收入 | (154,377) | (10,426) |
| 出售已終止經營之業務之預扣所得稅 | 14,385 | – |
| 不可扣稅開支 | 421 | 425 |
| 並無確認遞延稅項資產之暫時差異 | – | 2,407 |
| 動用過往未確認之稅項虧損 | – | (7,077) |
| 並無確認遞延稅項資產之稅項虧損 | – | 3 |
| 稅項開支 | <u>29,832</u> | <u>25,006</u> |

已終止經營之業務

於2016年6月30日，本集團以對價1,058,530,083股新中電光谷聯合普通股出售中電科技100%股權予中電光谷聯合及以現金1,193,175,934港元認購1,491,469,917股新中電光谷聯合普通股。

(a) 已終止經營之業務之業績如下：

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 |
|-------------------------|-----------------------|-----------------------|
| 已終止經營之業務之本年度溢利 | | |
| 收入 | 19,008 | 13,291 |
| 銷售成本 | <u>(10,697)</u> | <u>(4,025)</u> |
| 毛利 | 8,311 | 9,266 |
| 其他收入及收益－淨額 | 71,273 | 161,255 |
| 銷售及市場推廣成本 | (1,855) | (4,116) |
| 行政開支 | <u>(19,203)</u> | <u>(29,920)</u> |
| 經營溢利 | 58,526 | 136,485 |
| 融資收入 | 500 | 5,131 |
| 融資成本 | <u>(2,207)</u> | <u>(24,627)</u> |
| 融資成本－淨額 | (1,707) | (19,496) |
| 應佔一間聯營公司業績 | - | 44,276 |
| 應佔一間合營公司業績 | - | (2,571) |
| 出售已終止經營之業務之收益 | <u>620,794</u> | <u>-</u> |
| 除稅前溢利 | 677,613 | 158,694 |
| 稅項 | <u>(29,832)</u> | <u>(25,006)</u> |
| 已終止經營之業務之本年度溢利 | <u><u>647,781</u></u> | <u><u>133,688</u></u> |
| 已終止經營之業務之本年度溢利／（虧損）歸屬於： | | |
| 本公司權益持有者 | 648,717 | 117,064 |
| 非控股權益 | <u>(936)</u> | <u>16,624</u> |
| | <u><u>647,781</u></u> | <u><u>133,688</u></u> |

(b) 出售已終止經營之業務之收益詳情如下：

| | 千港元 |
|--|-------------|
| 所出售之資產淨值： | |
| 物業、廠房及設備 | 30,727 |
| 投資物業 | 646,173 |
| 無形資產 | 754 |
| 於一間聯營公司投資 | 92,886 |
| 於一間合營公司投資 | 17,262 |
| 遞延稅項資產 | 30,290 |
| 存貨 | 327,512 |
| 貿易及其他應收款項 | 884,012 |
| 可供出售金融資產 | 59,049 |
| 現金及現金等價物 | 95,054 |
| 遞延稅項負債 | (43,678) |
| 客戶預付款項 | (25,511) |
| 貿易及其他應付款項 | (91,448) |
| 銀行及其他借貸 | (1,573,069) |
| 應付所得稅款項 | (64,671) |
| 非控股權益 | (111,839) |
| | <hr/> |
| | 273,503 |
| 於出售時轉撥匯兌儲備至溢利或虧損 | 80,027 |
| | <hr/> |
| | 353,530 |
| 對價之公允值： | |
| 出售已終止經營之業務及認購1,491,469,917股新中電 光谷聯合普通股之對價之公允值 (附註(i)) | 2,167,500 |
| 減：認購1,491,469,917股新中電光谷聯合普通股對價 | (1,193,176) |
| | <hr/> |
| | 974,324 |
| 出售已終止經營之業務收益 | <hr/> <hr/> |
| | 620,794 |

- (i) 鑑於出售中電科技及認購1,491,469,917股新中電光谷聯合普通股乃互為條件，於計算出售中電科技之收益時，該兩項交易須一起考慮，以反映整個交易於會計上之影響和效果。根據中電光谷聯合之每股普通股公允值0.85港元及收購合共2,550,000,000股中電光谷聯合普通股，出售中電科技及認購1,491,469,917股新中電光谷聯合普通股之對價之公允值為2,167,500,000港元。

股息

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 |
|------|---------------|---------------|
| 建議股息 | <u>60,896</u> | <u>60,896</u> |

董事會建議就截至2016年12月31日止年度派付每股3.0港仙（2015年：每股3.0港仙）股息。待本公司股東（「股東」）於應屆股東週年大會（「股東週年大會」）上批准後，股息將於2017年7月31日或之前後分派。根據本公司於本公告日期已發行股份數目計算的建議股息總額60,896,000港元（2015年：60,896,000港元）並無於綜合財務報表內確認為一項負債。

每股盈利

每股基本盈利乃根據下列數據計算：

| | 2016年 | 2015年 (重列) |
|------------------------------------|---------------|---------------|
| 持續經營之業務 | | |
| 本公司權益持有者應佔持續經營之業務之 本年度溢利 (千港元) | 412,449 | 60,289 |
| 用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數目 | 2,029,872,000 | 2,029,872,000 |
| 每股基本盈利 (港仙) | <u>20.32</u> | <u>2.97</u> |
| 已終止經營之業務 | | |
| 本公司權益持有者應佔已終止經營之 業務之本年度溢利 (千港元) | 648,717 | 117,064 |
| 用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數目 | 2,029,872,000 | 2,029,872,000 |
| 每股基本盈利 (港仙) | <u>31.96</u> | <u>5.77</u> |
| 持續經營及已終止經營之業務 | | |
| 本公司權益持有者應佔之本年度溢利 (千港元) | 1,061,166 | 177,353 |
| 用以計算每股基本盈利之普通股加權平均數目 | 2,029,872,000 | 2,029,872,000 |
| 每股基本盈利 (港仙) | <u>52.28</u> | <u>8.74</u> |

由於本公司並無任何未發行潛在普通股，故並無披露每股攤薄盈利。

貿易應收款項

貿易及其他應收款項包括貿易應收款項895,515,000港元(2015年:1,046,371,000港元)。就集成電路芯片之設計及銷售業務而言,本集團之銷售大部份之信貸期為30日至135日。其餘銷售於緊隨貨品交付時到期。於2016年12月31日,基於收入確認日之貿易應收款項(扣除減值撥備)之賬齡分析如下:

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|-----------|----------------|----------------------|
| 30日內 | 161,025 | 239,355 |
| 31日至60日 | 155,766 | 203,026 |
| 60日以上及1年內 | 455,324 | 557,771 |
| 1年以上 | 123,400 | 46,219 |
| | <u>895,515</u> | <u>1,046,371</u> |

貿易應付款項

貿易及其他應付款項包括貿易應付款項355,416,000港元(2015年:266,314,000港元),其主要按發票日期之賬齡分析如下:

| | 2016年 千港元 | 2015年 千港元 (重列) |
|---------|----------------|----------------------|
| 30日內 | 201,178 | 131,613 |
| 31日至60日 | 67,798 | 55,374 |
| 60日以上 | 66,440 | 79,327 |
| | <u>335,416</u> | <u>266,314</u> |

期後事項

於2017年1月，本公司獲得新借貸，並於到期日全數贖回該債券。

於2017年3月3日，華大電子訂立出售及購買協議以現金對價人民幣100百萬元出售其導航芯片業務（「業務轉讓」）。華大電子已於2017年3月收取業務轉讓之對價人民幣100百萬元。業務轉讓詳情已載於日期為2017年3月3日之本公司公告內。

業務回顧

業績概述

本集團截至2016年12月31日止年度之收入為1,378.0百萬港元，較去年同期下降20.5%。本公司權益持有者應佔溢利為1,061.2百萬港元，較去年同期增加498.3%，主要是由於(i)出售中電科技及認購新中電光谷聯合股份產生之一次性收益620.8百萬港元及(ii)收購中電光谷聯合31.88%股權產生之一項賬面收益（為負商譽）409.4百萬港元所致。每股基本盈利為52.28港仙（2015年：8.74港仙）。

集成電路設計業務

本集團之集成電路設計業務涵蓋智能卡芯片之設計及應用系統開發。目前，本集團產品主要覆蓋身份識別、社會保障、移動通信、金融支付、衛生健康及公共交通等應用領域。截至2016年12月31日止年度，本集團新增授權專利61項、電腦軟件著作登記3項及集成電路版圖設計登記7項。同時，本集團金融支付及移動通信等產品相繼獲得國內EAL4+及國內之銀聯芯片安全等資質認證，應用於高安全領域之金融支付產品還獲得了CCEAL5+及EMVCo等國際安全資質認證，標誌著本集團安全技術已達致國際水平，及對本集團產品面向激烈的市場競爭提供了有力保障。

鑒於2016年受行業需求下滑和宏觀經濟政策之影響，部分細分市場總量下滑；加之智能卡芯片市場競爭進一步加劇，各芯片公司競相壓價，與華虹協同效應尚須時才能受惠，2016年本集團銷售量和銷售收入均較去年同期下降。截至2016年12月31日止年度之收入為1,359.0百萬港元，較去年同期下降21.0%。

截至2016年12月31日止年度之銷售及市場推廣成本為101.5百萬港元（2015年：90.4百萬港元）。銷售及市場推廣成本佔收入之百分比由去年同期之5.3%增長至7.5%。增長的原因主要是1)加大了國內金融支付智能卡芯片等新興市場之營銷力度，2)在國內移動通信及社會保障等傳統產品領域積極開拓新客戶，及3)加強了對海外市場之開拓和佈局。

截至2016年12月31日止年度之行政開支為411.7百萬港元，較去年同期下降18.5%（2015年：505.0百萬港元），主要是由於年內研究及開發成本之下降導致。2016年開展了與華虹研究及開發資源之整合，對研究及開發項目進行了統一籌劃和安排，並實施了嚴格之成本控制措施，使得研究及開發成本有所下降。

截至2016年12月31日止年度之研究及開發成本為276.8百萬港元（2015年：396.7百萬港元），佔截至2016年12月31日止年度收入之20.4%（2015年：23.1%）。年內研究及開發主要側重於原有工藝的持續磨合及新工藝的預研、產品安全認證等級的提高和應用系統開發等。

由於本集團就截至2016年12月31日止年度發生研究及開發成本獲得之政府補助減少，年內已確認為收入之政府補助下降33.4%至95.0百萬港元。

截至2016年12月31日止年度，歸屬於集成電路設計營運分部溢利為125.1百萬港元，較去年同期下降30.4%。

電子信息技術產業園業務

電子信息技術產業園業務已於2016年6月30日售出，因此，該業務被分類為本集團已終止經營之業務。

於2016年6月30日之前，本集團之電子信息技術產業園業務主要包括：

1. 海南生態軟件園（「海南生態軟件園」），該園區由本集團之聯營公司海南生態軟件園投資發展有限公司全資擁有、發展及管理；
2. 中國電子西安產業園（「西安產業園」），該園區由本集團之附屬公司中國電子西安產業園發展有限公司全資擁有、發展及管理；
3. 中國電子北海產業園（「北海產業園」），該園區由本集團之附屬公司中國電子北海產業園發展有限公司（「中電北海」）全資擁有、發展及管理；及
4. 中國電子溫州產業城（「溫州產業城」），該項目由本集團之附屬公司中國電子溫州產業園發展有限公司全資擁有、發展及管理。

海南生態軟件園

海南生態軟件園位於海南，總規劃面積為3,000畝。園區之目標企業為從事軟件研究、軟件外判及信息科技培訓，以及傳呼中心及網絡媒體之企業。園區整體規劃包括起步區、規模企業區、生活配套區以及企業自建區四大功能區。

- I. 明月居住宅發展項目位於起步區。明月居項目已於2014年竣工。於截至2016年6月30日止六個月內，已銷售面積約為640平方米。
- II. 規模企業區分五期開發，一期包括13棟寫字樓，總建築面積為43,000平方米。一期已於2015年竣工。於截至2016年6月30日止六個月內，已銷售面積約為12,570平方米。
- III. 美輪第三時間熱帶風情商業街位於生活配套區，佔地約90畝，商業街項目已於2015年竣工。商業街用於出租，於2016年6月30日，招商情況進展良好。

青年創業街區位於生活配套區，及分三期開發。一期包括3棟公寓樓，總建築面積為96,000平方米。一期已於2015年竣工。於截至2016年6月30日止六個月內，已銷售面積約為4,690平方米。

西安產業園

西安產業園位於西安，佔地470畝。園區目標企業為從事雲服務、集成電路設計、軟件研發、信息服務、信息安全和電子商務等生產性及消費性信息服務業的企業。

二期包括8棟建築物及一期和二期消防安全系統及後備電源系統。二期1號及3號至7號樓為獨棟寫字樓，建築面積介乎2,000至6,000平方米不等，8號寫字樓建築面積為50,000平方米，9號樓為兩層鋼結構培訓中心，建築面積為7,000平方米。二期的9號樓已於2015年交付使用並已簽十年期租賃。二期的其他建築物預計於2017年竣工。

北海產業園

北海產業園位於廣西北海，園區目標企業為電腦及電腦存儲器生產商，以及從事軟件研究及服務和生產液晶顯示屏及交直流電源主零部件之企業。

中電北海目前正積極推進與北海市人民政府共同開發建設北部灣智慧生態電子城項目，並已達成中國電子北部灣信息港項目建設意向，作為北部灣智慧生態電子城的重要組成部分。於2016年6月30日，已完成購買首期開發區之約160畝土地工作並已開展項目各項前期籌劃工作。

溫州產業城

項目位於溫州經濟及技術開發區，目標企業為從事產業互聯網、軟件與信息服務、智能終端製造、信息安全及跨境電子商務的企業。

項目總規劃面積約為3,000畝。項目分兩期進行開發建設，其中一期佔地約1,630畝。於2016年6月30日，已完成購買316畝土地工作並已開展各項前期籌劃工作。

由於出售中電科技及認購新中電光谷聯合股份產生一次性收益620.8百萬港元，截至2016年6月30日止六個月歸屬於電子信息技術產業園營運分部溢利為655.8百萬港元，相對截至2015年12月31日止年度之123.0百萬港元溢利，溢利大幅上升。

重大聯營公司

於2016年6月30日，本公司完成收購中電光谷聯合31.88%股權而自此中電光合聯合成為本公司之聯營公司。中電光谷聯合（一家於香港聯合交易所有限公司上市之公司）之主要業務為於中國從事發展及營運大型產業園。受惠於收購中電光谷聯合31.88%股權產生之一項賬面收益（為負商譽）409.4百萬港元，本集團截至2016年12月31日止年度應佔中電光谷聯合之業績為455.5百萬港元。

展望

展望2017，預期本集團所面對的智能卡市場營商環境仍然充滿挑戰，本集團將積極面對激烈的市場競爭，並抓住物聯網應用創新的契機，為本集團未來創造新的盈利來源。未來本集團一方面將繼續堅持自主創新、加大科技投入、不斷推出引領市場的新產品，並積極開拓金融支付、移動通信、衛生健康及公共交通等智能卡應用業務及物聯網安全應用領域。另一方面，本集團將以應用創新為抓手，加強產品應用系統開發；以市場為引領，以技術及產品創新為核心，加強新技術、新工藝和新產品的研發，不斷提升本集團在技術和市場方面的競爭優勢，致力於成為世界領先的智能卡及物聯網安全芯片供應商。

財務資源及流動資金

本集團通常通過內部資源、銀行及其他借貸及發行企業債券來滿足營運資金的需求。於2016年12月31日，本集團持有現金及現金等價物共計911.9百萬港元，分別有93.0%以人民幣、6.4%以港元及0.6%以美元持有（2015年：777.1百萬港元，分別有98.8%以人民幣、0.7%以美元及0.5%以港元持有）。

於2016年12月31日，本集團的銀行及其他借貸總額為477.6百萬港元，分別有74.8%以人民幣及25.2%以港元計值（2015年：919.5百萬港元並均以人民幣計值）。該等借貸中(i)為數120.2百萬港元乃以本集團之短期存款作抵押及357.4百萬港元為無抵押（2015年：為數901.6百萬港元乃以本集團之短期存款作抵押及17.9百萬港元為無抵押），及(ii)為數357.3百萬港元及120.3百萬港元之借貸分別以固定利率及浮動利率借貸（2015年：全數借貸均按固定利率借貸）。於2016年12月31日，本集團尚未動用之已承諾借貸備用額為979.9百萬港元。

於2014年1月16日，本公司發行本金總額為人民幣2,750百萬元於2017年到期的4.70%無抵押債券。該債券於2017年1月16日到期。該債券按年利率4.70%計息，並於香港聯合交易所有限公司上市。中國電子集團透過訂立保持良好契約及股權購買承諾契約協助本公司履行其於該債券項下之責任。本公司已於到期日全數贖回該債券。

本集團收入主要以人民幣結算而付款以人民幣及港元結算。本集團會於適時利用對沖合約對沖源自其業務的外匯波動風險。

於2016年12月31日，本集團流動負債淨值為1,239.5百萬港元（2015年：流動資產淨值為4,234.4百萬港元）。整體資本負債比率（以本集團的總負債除以總資產計算）為72.4%（2015年：76.9%）。

資本承擔及或有負債

於2016年12月31日，本集團就購買固定資產及無形資產並無任何重大尚未履行之資本承擔(2015年：無)。於2016年12月31日，本集團並無任何重大或有負債(2015年：無)。

僱員及薪酬政策

於2016年12月31日，本集團僱用約510名僱員，大部份於中國內地工作。年內僱員福利開支為275.5百萬港元。

本集團意識到優秀人才及能幹僱員的重要性，並備有嚴謹的招聘政策及工作表現評估計劃。僱員的薪酬政策與業內慣例大致相符，乃按表現及工作經驗為基準制訂並定期作出檢討。花紅及其他獎賞乃視乎本集團及個別僱員表現而釐定，以鼓勵僱員達致最佳表現。

審核委員會

審核委員會已審閱本集團截至2016年12月31日止年度的經審核綜合財務報表。

購回、出售或贖回證券

於截至2016年12月31日止年度內，本公司或其任何附屬公司並無購回或出售任何本公司股份，且本公司亦無贖回其任何股份。

企業管治守則

本公司於截至2016年12月31日止年度內均已遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則內適用守則條文。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍

本集團的核數師羅兵咸永道會計師事務所已就於本公告所載之本集團截至2016年12月31日止年度的經審核綜合收益表、經審核綜合全面收益表、經審核綜合資產負債表及相關附註中所列數字與本集團該年度的經審核綜合財務報表所載數字核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並無對業績公告發出任何核證。

刊載年報

2016年年報將於稍後時間刊載於本公司網站(www.cecholding.com)及香港聯合交易所有限公司網站(www.hkex.com.hk)。

董事會委員會成員變動

由於董事角色和職能重新劃分，執行董事馬玉川先生獲委任為薪酬及提名委員會成員，自2017年3月30日起生效。執行董事劉紅洲先生退任薪酬及提名委員會成員，自2017年3月30日起生效。

承董事會命
中國電子集團控股有限公司
主席
董浩然

香港，2017年3月30日

於本公告日期，董事會由兩名非執行董事，分別為董浩然先生（主席）及姜軍成先生；兩名執行董事，分別為馬玉川先生（副主席）及劉紅洲先生（董事總經理）；以及三名獨立非執行董事，分別為陳棋昌先生、邱洪生先生及鄒燦林先生組成。